modo per petitionem usuræ fuit monitus : ergo nullam patitur injuriam.

An et quomodo compensatio damni conformis esse possit taxæ legis, dicitur in § sequenti.

§ II. — De lucro cessante.

Lucrum cessans habet locum quando aliquis, præcise quia mutuum præstat, non percipit emolumenntum quod alioquin certo aut verisimiliter percepisset, v. g., empturus erat prædium cuius collegisset fructus, aut merces quas deinde carius vendidisset.

Evidenter hic agitur tantum de lucro cessante legitimo, et non de lucro injusto vel intrinsece illico. Non datur lucrum cessans pretio æstimabile, nisi adsit potestas et voluntas illud obtinendi.

Nunc communissime docent theologi, contra *Soto* et quosdam alios *S. Th.* male interpretantes, lucrum cessans legitimum esse titulum ut aliquid supra sortem in mutuo percipiatur. Etenim pro damno emergente aliquid percipere licet : atqui lucrum cessans verum est damnum emergens ; qui enim spe certa aut verisimili et fundata bonum aliquod proxime habendi privatur, eo ipso patitur damnum : ergo sufficientem habet titulum ad compensationem.

Sed requiritur 1º ut lucrum revera cesseret, alioquin titulus non existeret. Unde qui propter mutuum negotiationem reliquit, sed aliam exercuit artem ex qua æquale et tam facile obtinuit lucrum, nihil exigere potest. 2º Ut lucrum præcise propter mutuum cesseret, siquidem sola lucri cessatio est titulus de quo hic agitur. Itaque si mutuans alias habeat pecunias otiosas, præter eas quas ad easus fortuitos rationabiliter pro statu suo potest et vult apud se conservare, compensationem lucri cessantis exigere nequit ; nam hæc lucri cessatio non ex mutuo, sed ex ipsius voluntate provenit. 3º Requiritur ut mutuarius moneatur et in compensationem lucri cessantis consentiat, sicut in paragrapho præcedenti diximus. 4º Ut non plus exigatur quam valet lucrum cessans, deducto

pretio impensarum quæ fieri debuissent, laboris scilicet, molestiae et incertitudinis. Attamen, si labor vel molestia tales essent ut mutuans aliquo pretio ab illis se liberare nolle, nihil a lucro compensando pro illis deducendum est. *Ita communiter theologi.* 5º Ut illa compensatio statim non exigatur, sed tantum tempore quo lucrum revera cessabit, vel si antea exigatur, pro anticipatione minuatur, juxta viri prudentis æstimationem. Duplici modo compensationis stipulatio fieri potest, quemadmodum diximus de damno.

Quæritur an qui prædium erat empturus, 5 pro 100 supra sortem in compensationem lucri cessantis exigere posset.

R. Aliqua est ratio dubitandi, nam qui prædium rusticum emit, 5 pro 100, deductis expensis et tributis, generaliter non percipit. Attamen, si ab emendo prædio abstineat propter mutuum quod præstat, nobis videtur illum 5 pro 100 exigere posse. Evidem 5 pro 100 ex prædio non perciperet, sed proprietatem immobilem et permanentem haberet : at oblectamentum inde prove-niens valde considerant et pretio æstiment homines : ergo si 5 tantum pro 100 in compensationem lucri cessantis et hujusmodi oblectamenti percipiatur, non incre-pandus est. Ita judicant omnes et tenent in praxi, sive de prædiis agatur, sive de domibus.

Qui vero pecuniam suam erat certe in negotiationem impensurus, vel a negotiatione eam retrahit præcise ob mutuum petenti tribuendum, 6 pro 100 communiter exigere potest ; tale est enim ordinarie lucrum quod ex negotiatione, deductis expensis, laboribus et periculis, percipitur, sicut lex positiva illud æstimat ac determinat.

Diximus *communiter* ; nam si, omnibus attentis et sedulo perpensis, lucrum cessans vere pluris æstimatetur, plus quam 6 pro 100 stipulari et accipere jure naturali ac divino liceret, siquidem mutuans jus habet ut tantum sibi reddatur quantum propter mutuum amittit. Verum legislatores taxatum *interesse* determinantes, communem

instituere voluerunt regulam a qua judices recedere non possunt, nec privati recedere debent, nisi forte agatur de lucro extraordinario cessante. Idem dicendum est de reparatione damni emergentis.

§ III. — De destinatione lucrativa.

Quamvis præsens titulus ad lucrum cessans pertineat, ibique a theologis tractari soleat, hic tamen illum seorsum ponere censuimus, ut facilius advertatur, et quod de illo nobis dicendum est melius intelligatur ac memoria retineatur.

In quadruplici casu aliquis pecunias habens constitui potest relative ad lucrum faciendum : vel enim 1º cessat a lucro quod jam faciebat, aut lucrum quod facturus erat relinquit propter mutuum, et tunc legitimam petere potest compensationem, sicut in paragrapho præcedenti exposuimus ; vel 2º de lucro faciendo minime cogitat atque pecunias suas relicturus est otiosas, et certum est illum nihil omnino exigere posse ; vel 3º de lucro quidem cogitat, sed nullam in promptu habet lucrandi occasionem legitimam, nec moraliter habiturus est, et nihil iterum, juxta omnes, exigere potest ; vel demum 4º quamvis nullum actu lucrum faciat, nec ullæ negotiationi speciatim pecuniam suam destinaverit, illam tamen otiosam relinquere non vult, et moraliter certus est se legitimam lucrandi viam inventurum esse : hanc mentis dispositionem vocant theologi destinationem lucrativam. Inter illos autem disputatur an hujusmodi pecuniae destinatio legitimus sit titulus propter quem lucrum ex mutuo percipi possit.

Si mutuum a viro ita disposito petatur, omnes admittunt aliquid proportionatum lucro quod sperabatur exigiri posse, et ordinarie 5 vel 6 pro 100, prout diximus de lucro cessante ; in hoc enim casu compensationem lucri mutuans exigere potest, si reipsa lucrum ipsi cesseret : at reipsa lucrum mutuanti cessat ; licet enim modum lucrandi nondum elegerit, eo ipso quod firmam lucrandi voluntatem habeat, et modum legitimum invenire pos-

sit, jus habet ad lucrum : si ergo jus istud in gratiam alterius cedat aut relinquat, illius compensationem exigere potest. Imo, etiamsi firmum lucrandi propositum efformaret eo solum instanti quo mutuum ab ipso petitur, nihilominus compensationem exigere posset, quia tale propositum est legitimum, et semel efformatum, supposita lucrandi occasione, pretio est aestimabile : ergo mutuans illud gratis deserere non tenetur, ut alteri beneficium praestet.

Item qui non nisi probabiliter judicaret se opportunam invenire posse occasionem, aliquid pariter exigere posset, nam spes probabilis lucrandi est pretio aestimabilis : sed pluris vel minoris valet, secundum majorem vel minorum probabilitatem. *Sic communius theologi.*

At præcipua difficultas est utrum mutuans compensationem lucri cessantis exigere possit, si ipse mutuarios querat, et illis pecuniam suam offerat. Non pauci affirmant, ut *Lessius*, c. 20, n. 90 et 101; *card. de Lugo*, d. 25, n. 107; *S. Ligoriū*, l. 3, n. 769, et plures apud eos, sive ratiocinantur : Compensationem lucri cessantis in illo casu exigere licet, si existat titulus a mutuo distinctus : atqui revera existit titulus a mutuo distinctus, nempe voluntas lucrandi cum occasione aut probabilitate occasionis opportuæ. Ergo.

Et vero, mutuans aliquid exigere posset, si mutuum ab ipso postularetur, quia jus quod in eo casu habet lucrandi gratis concedere non tenetur : at jus istud non amittit, mutuum offerendo. Res illustrari potest comparatione : qui merces suas offert, non ideo tenetur eas dare gratuito ; imo eas offerre potest ementi a quo magis se obtenturum sperat : ergo *a pari*, qui in casu a nobis exposito constituitur, mutuum eligere potest ut modum expeditiorem ad pecunias fructuose collocandas.

Non obstantibus tamen rationibus istis, sequentia tendenda esse arbitramur.

4º Nobis videtur mutuum eligi non posse tanquam modum faciliorum et lucrosiorum pecuniam fructuose collocandi ; vitium enim usuræ in eo consistit quod aliquid

ex mutuo vi mutui exigatur : at in illo casu aliquid ex mutuo vi mutui exigeretur ; lucri enim excessus qui speratur, major facilitas et commoditas quae in tali contractu inveniuntur, sunt pretio aestimabilia, ut patet : nullus autem est titulus ad haec exigenda praeter mutuum, siquidem eo praece fine, ex hypothesi, mutuum eligitur : ergo. Ita *Lessius*, n° 95, et multi theologi apud *de Lugo*, n. 108, qui ipse prefatam sententiam tam crudam defendere non audet. Illam e contra magna ex parte rejicit ; nec ullum invenimus auctorem qui eam sic intellectam propugnet.